
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 340 DEL 21/06/2023

 Settore Segreteria Generale

Oggetto:  SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA  A  RIDOTTO  IMPATTO  AMBIENTALE  PER  IL  PERIODO

01.09.2023  -  31.08.2028  ED  EVENTUALE  PROROGA  FINO  AL  31.08.2019.  AFFIDAMENTO A  SODEXO

ITALIA S.P.A.

IL  RESP ONSABILE  DEL  SET TORE

RICHIAMATA la determinazione a contrattare n. 147 del 05.04.2023 con la quale è stato disposto:

-  di  approvare  il  capitolato  speciale  d'appalto  del  servizio  di  refezione  scolastica  a  ridotto  impatto

ambientale  per  il  periodo 01.09.2023 – 31.08.2028 ed eventuale  proroga fino al  31.08.2029,  e  relativi

allegati, per una spesa complessiva pari a  € 1.862.023,36.=;

- di procedere all'appalto del servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale per il periodo

01.09.2023 – 31.08.2028 ed eventuale proroga fino al 31.08.2029, avente importo complessivo pari a €

1.774.800,00.= al netto dell'IVA, direttamente e autonomamente in ragione della qualificazione di stazione

appaltante del Comune di Luino, codice AUSA 0000241476;

-  di  individuare  la  procedura  di  gara  nella  procedura  aperta  ex  art.  60  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  con

pubblicazione di un bando di gara, in ragione del valore dell'affidamento superiore alle soglie di cui all'art.

35 del D. Lgs. n. 50/2016 e di scegliere l'offerta migliore secondo il criterio dell'offerta economicamente più

vantaggiosa ai sensi dell'art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016;

- di svolgere la gara attraverso il portale telematico di e procurement Sintel di Aria spa – Regione Lombardia;

- di assumere le diverse prenotazioni contabili sui vari capitoli delle annualità 2023,2024 e 2025, rinviando

quelle delle annualità successive a momento successivo all'approvazione dei relativi bilanci di previsione;

 PRESO ATTO che:

• in data 6 aprile 2023 veniva pubblicata sulla piattaforma Sintel la suddetta procedura aperta ID

167635247 prevedendo quale  criterio  di  aggiudicazione quello  dell'offerta  economicamente più

vantaggiosa, il cui termine di presentazione scadeva il 22 maggio 2023;

• con determinazione n. 265 del 23.05.2023 è stato costituito il  Seggio di  gara per la valutazione

dell'ammissibilità  delle  offerte  e  nominata  la  Commissione  giudicatrice  dell'offerta

economicamente più vantaggiosa;

VISTI:

• il verbale del Seggio di gara in data 23.05.2023, con la quale si evince che il Presidente del Seggio

stesso dispone di ammettere le due offerte pervenute nel termine stabilito nel bando di gara (ore

17:00 del 22.05.2023), presentate dai concorrenti SODEXO ITALIA S.P.A. e S.I.R. Sistemi italiani di

ristorazione S.R.L.;



• il  verbale  della  Commissione  giudicatrice  in  data  23.05.2023,  con  il  quale  si  propone

l'aggiudicazione dell'appalto a Sodexo Italia s.p.a., con sede a Cinisello Balsamo, che ha presentato

l'offerta economicamente più vantaggiosa con il punteggio di 94,43/100, applicando il prezzo di €

4,86 su quello a base di gara di € 5,10 determinando un importo contrattuale di €  1.670.400,00

oltre oneri per la sicurezza pari a € 20.880,00;

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta tramite la piattaforma dedicata (DURC

online – prot. INPS_36260256);

CONSIDERATO che sono in corso, tramite il sistema FVOE di Anac, i controlli dei requisiti di ordine generale,

di idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e tecnica professionale, previsti dal D. Lgs. n.

50/2016;

RITENUTO, pertanto, di  affidare a Sodexo Italia s.p.a. il  servizio di refezione scolastica a ridotto impatto

ambientale per il periodo 01.09.2023 – 31.08.2028 ed eventuale proroga fino al 31.08.2029, per un importo

di € 1.670.400,00, oltre oneri della sicurezza per € 20.880,00 e IVA al 4% per € 67.651,20, come si evince dal

seguente quadro economico:

Importo netto totale servizi a seguito di ribasso € 1.670.400,00

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 20.880,00

Importo netto complessivo dei servizi € 1.691.280,00

Somme a disposizione dell’A.C.

IVA al 4% (calcolata su € 1.691.280,00) € 67.651,20

Fondo ex art. 113 del D.lgs. 50/2016 (0,8%) € 14.031,36

Economie € 89.060,80

Totale somme a disposizione dell’A.C. € 170.734,36

IMPORTO TOTALE SERVIZIO € 1.862.023,36

RITENUTO, inoltre, per le annualità 2023, 2024 e 2025  di assumere impegno di spesa di € 659.281,36 ai

seguenti capitoli:

Anno esercizio Importo Capitolo di spesa

2023 (mensa scolastica) € 70.500,00 19300

2023 (fondo ex art. 113 

D.lgs. 50/16)

€ 14.031,36 19300

2023 (asilo nido) € 13.150,00 39050

2023 (CDD) € 8.600,00 607727

2024 (mensa scolastica) € 228.300,00 19300

2024 (asilo nido) € 31.500,00 39050

2024 (CDD) € 16.700,00 607727

2025 (mensa scolastica) € 228.300,00 19300

2025 (asilo nido) € 31.500,00 39050

2025 (CDD) € 16.700,00 607727



importi,  già  prenotati  con  determinazione  n.  147/2023  e  da  aggiornare  a  seguito  del  presente

provvedimento e con riserva di prenotazione delle annualità 2026 – 2027 – 2028 e 2029 all’approvazione

dei futuri bilanci di previsione. 

DATO ATTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente

perfezionate,  attive e  passive devono essere  registrate nelle  scritture contabili  quando l’obbligazione è

perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

DATO ATTO che per l'affidamento in oggetto è stato acquisito il Codice CIG n. 976025513A.

VISTO  il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

VISTO il  bilancio  di  previsione  per  l’anno  2023/2025,  esercizio  2023,  approvato  con  deliberazione  del

Consiglio Comunale n. 6 del 07.02.2023, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO l’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

DATO ATTO della propria competenza in materia a seguito di decreto sindacale n. 24 del 26.10.2022 di

nomina ad interim a Responsabile dei Servizi Scolastici e contestuale attribuzione delle funzioni dirigenziali

di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. n. 267/2000; 

  

DETERMINA

1.  DI  DARE ATTO  che  la  procedura aperta  ID  167635247  per  l'aggiudicazione del  servizio  di  refezione

scolastica a ridotto impatto ambientale per il periodo 01.09.2023 – 31.08.2028 ed eventuale proroga fino al

31.08.2029, è stata pubblicata sul sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia Sintel in data

06.04.2023 e che le offerte dovevano pervenire,  tramite lo stesso Sintel,  entro le ore 17:00 del  giorno

22.05.2023.

2. DI PRENDERE ATTO dei seguenti verbali:

• verbale del Seggio di gara in data 23.05.2023, con la quale si evince che il Presidente del Seggio

stesso dispone di ammettere le due offerte pervenute nel termine stabilito nel bando di gara (ore

17:00 del 22.05.2023), presentate dai concorrenti SODEXO ITALIA S.P.A. e S.I.R. Sistemi italiani di

ristorazione S.R.L.;

• verbale della Commissione giudicatrice in data 23.05.2023, con il quale si propone l'aggiudicazione

dell'appalto  a  Sodexo  Italia  s.p.a.,  con  sede  a  Cinisello  Balsamo,  che  ha  presentato  l'offerta

economicamente più vantaggiosa con il punteggio di 94,43/100, applicando il prezzo di € 4,86 su

quello a base di gara di € 5,10 determinando un importo contrattuale di € 1.670.400,00 oltre oneri

per la sicurezza pari a € 20.880,00;

3. DI AFFIDARE a SODEXO Italia s.p.a.  il servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale per il

periodo 01.09.2023 – 31.08.2028 ed eventuale proroga fino al 31.08.2029, per un importo contrattuale di €

1.670.400,00, oltre oneri della sicurezza per € 20.880,00 e IVA al 4% per €  67.651,20, come si evince dal

seguente quadro economico:

Importo netto totale servizi a seguito di ribasso € 1.670.400,00

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 20.880,00

Importo netto complessivo dei servizi € 1.691.280,00

Somme a disposizione dell’A.C.



IVA al 4% (calcolata su € 1.691.280,00) € 67.651,20

Fondo ex art. 113 del D.lgs. 50/2016 (0,8%) € 14.031,36

Economie € 89.060,80

Totale somme a disposizione dell’A.C. € 170.734,36

IMPORTO TOTALE SERVIZIO € 1.862.023,36

4. DI DARE ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta tramite la piattaforma dedicata

(DURC online – prot. INPS_36260256 ).

5. DI  DARE ATTO che sono in corso, tramite il  sistema FVOE di  Anac,  i  controlli  dei  requisiti  di  ordine

generale, di idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e tecnica professionale, previsti dal D.

Lgs. n. 50/2016.

6. DI ASSUMERE per le annualità 2023 – 2024 e 2025, impegni di spesa  per complessivi € 659.281,36 ai

seguenti capitoli:

Anno esercizio Importo Capitolo di spesa

2023 (mensa scolastica) € 70.500,00 19300

2023 (fondo ex art. 113 

D.lgs. 50/16)

€ 14.031,36 19300

2023 (asilo nido) € 13.150,00 39050

2023 (CDD) € 8.600,00 607727

2024 (mensa scolastica) € 228.300,00 19300

2024 (asilo nido) € 31.500,00 39050

2024 (CDD) € 16.700,00 607727

2025 (mensa scolastica) € 228.300,00 19300

2025 (asilo nido) € 31.500,00 39050

2025 (CDD) € 16.700,00 607727

importi,  già  prenotati  con  determinazione  n.  147/2023  e  da  aggiornare  a  seguito  del  presente

provvedimento e con riserva di prenotazione delle annualità 2026 – 2027 – 2028 e 2029 all’approvazione

dei futuri bilanci di previsione. 

7. DI DARE ATTO che per il presente affidamento è stato acquisito il codice CIG 976025513A.

8. DI DICHIARARE che l’obbligazione diverrà esigibile, relativamente al servizio da prestare per l'anno in

corso, presumibilmente entro il 31.12.2023.

9. DI  DARE ATTO di  aver  accertato preventivamente che la  presente spesa è compatibile  con i  relativi

stanziamenti di cassa e con le regole finanza pubblica di cui all’art. 81 Costituzione dello Stato Italiano che

prevede il principio dell’equilibrio tra entrate e spese del bilancio, cd. “pareggio di bilancio;

10. DI  DARE ATTO di  aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di  astensione e  di  non essere quindi in

posizione di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della

Legge n. 241/1990, come modificato dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012 e dell’art. 7, comma1,

del vigente “Codice di comportamento integrativo dei dipendenti comunali” approvato con deliberazione

della Giunta Comunale n. 11 del 28.01.2014 e aggiornato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 181

del 13/12/2021.



11. DI TRASMETTERE a propria cura ed immediatamente copia della presente determinazione al Settore

Segreteria Generali la formalizzazione del contratto.

12.  DI  TRASMETTERE la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  e

Patrimoniali  per  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  degli

impegni di spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa, dando atto che,

da questo momento, il provvedimento acquista efficacia immediata.

13. DI DARE ATTO che la presente determinazione, resa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità

contabile, verrà trasmessa a cura del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali al Settore Segreteria Generale

per la registrazione nel registro generale delle determinazioni e per la contestuale pubblicazione all’Albo

Pretorio dell’Ente.  

14. DI DARE ATTO che il presente documento è redatto in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7

marzo 2005, n° 82 recante il “Codice dell'amministrazione digitale”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SEGRETERIA GENERALE

Dott.ssa Simona Corbellini


